
UFFICIO PARI OPPORTUNITA'

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 511 del 15/04/2024

Oggetto: PROGETTO "CONFERENZE TERRITORIALI SULLA CERTIFICAZIONE DELLA PARITA' DI GE-

NERE" FINANZIATO DAL BANDO 2023 DELLA LEGGE REGIONALE N. 6/2014 - STAMPA DEI MATERIA-

LI TIPOGRAFICI - TRATTATIVA DIRETTA N.RO 4234963 - CODICE CIG N.RO B11FB25A6F- DETERMI-

NA CON IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 

Visti:

• l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
• l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; - 

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
• il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
• Il Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
• il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 14 aprile 2021 “Definizione delle ca-

ratteristiche essenziali delle prestazioni principali costituenti oggetto delle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.a”;

• il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti)  e relativi allegati in attua-
zione della Legge “Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale 
n.87 del 13-04-2023 Supp  lemento -  Ordinario n. 14  ;

• la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relatio aiiio proces-
so digitalizzazione

• l’articolo 225, comma 2, del  D.lgs. 36/2023  prevede che le disposizioni in materia di 
digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;

Dato atto:
• che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 

per le Pubbliche Amministrazioni di  provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A - Il Decreto Presidenziale 

Determina n. 511 del 15/04/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il Piano triennale della Corruzione e 
Trasparenza 2022/2024;

•

• che le Nuove Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici sono state approvate 
approvate con D.P. n.263 del 20/12/2023;

• che il  nuovo Piano dei Controlli  interni  per il  2024 è stato approvato con D.P. n.24 
dell'8/02/2024;

Preso atto:
• con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale degli ac-

quisti dei beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma1-lettera A) - D.lgs 36/2023;
• con Delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli 
Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patri-
monio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse 
finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

• con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, 
il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

• con Delibera di Consiglio n. 1 del 30/01/2024  è stato approvata la I^ variazione del 
PEG 2024-2026 ed all’aggiornamento del DUP 2024-2026;

• con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) 2024-2026;

• con Delibera di Consiglio n. 6 del 27/02/2024 è stato approvata la I^ variazione del Bi-
lancio di Previsione 2024-2026 ed all’aggiornamento del DUP 2024-2026;

• con Delibera di  Consiglio n. 7 del 27/02/2024  è stato approvata la II^variazione al 
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026 ex Art 37 comma 1 - 
Lettera A) D.Lgs 36/2023  ed alla variazione del DUP 2024-2026;

Valutato :
• che con delibera di Giunta regionale n. 748 del 15/05/2023, è stato approvato il “Bando 

per la presentazione di progetti volti a sostenere la presenza paritaria delle donne nella 
vita economica del territorio, favorendo l’accesso al lavoro, i percorsi di carriera e la 
promozione di progetti di welfare aziendale finalizzati al work-life balance e al migliora-
mento della qualità della vita delle persone Annualità 2023-2024”, con scadenza al 20 
giugno 2023 e con successiva delibera di Giunta regionale n. 1008 del 19/06/2023, pro-
rogata al 01 settembre 2023, cui la Provincia di Parma ha voluto aderire previo l’invio 
della Domanda di sostegno n. 5155225;

• che con Decreto Presidenziale n.ro 42 del 29/02/2024 la Provincia di Parma ha procedu-
to ad approvare la realizzazione del progetto  “Conferenze Territoriali sulla Certifi-
cazione della Parità di Genere” , candidato sul bando 2023 della “L.R. n.6/2014, sul-
la parità e contro le discriminazioni di genere;

Ravvisato:
• che le caratteristiche essenziali del Bando risultano essere qui esposte:
• promuovere la Certificazione di Parità di Genere e informare le imprese (PMI gli Enti e 

altre Organizzazioni) sui  vantaggi economico sociali della certificazione stessa per svi-
luppare una cultura del lavoro femminile come risorsa per il territorio e le realtà del tes-
suto economico e produttivo locale.

• promuovere l’attività promozionale dell’Ente , che congiuntamente ad una rete di part-
ner del territorio, si propone la creazione di una serie di iniziative strategiche per:
◦ realizzare una campagna di presentazione del progetto attraverso la redazione di 

cartelle informative che verranno diffuse alle PMI e ai Partner attraverso i media lo-
cali, le associazioni di categoria e la Camera di Commercio;

◦ realizzare Conferenze territoriali con l’impiego di professionisti esperti della materia 
per fornire precise informazioni alle aziende circa i vantaggi economici e sociali pre-
visti dall’adesione allo strumento di certificazione e illustrare l’iter per raggiungerlo;

Determina n. 511 del 15/04/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



◦ incrementare il numero di imprese (sia pubbliche che private che del terzo settore) 
che intraprenderanno il  percorso di Certificazione della parità di genere (Obiettivo 
secondario);

Considerato altresì:

• che la Provincia di Parma, nella sua funzione di controllo dei fenomeni discriminatori in 
ambito occupazionale e promozione delle pari opportunità sul proprio territorio, si pro-
pone di realizzare iniziative volte a favorire l’accesso e la qualificazione dell’attività lavo-
rativa delle donne in ogni ambito (dipendente, autonoma, imprenditoriale o professiona-
le);

• che il Gender Gap in Italia è ancora molto elevato; infatti secondo i dati forniti dall’EIGE 
(GenderEquality Index 2022) l’Italia è al 14° posto nell’Unione Europea quanto all’indice 
di uguaglianza di genere;

Valutato altresì:

• che  la  Provincia,secondo  le  risultanze  ascrivibili  al  Decreto  Presidenziale  n.  42  del 
29/02/2024 nell’ambito delle attività dell’ufficio Europa, dell’Ufficio Pari Opportunità e 
con la stretta collaborazione della Consigliera di parità, ha elaborato e candidato il pro-
getto “Conferenze territoriali sulla Certificazione della parità di genere” finalizzato a:
◦ illustrare alle imprese e agli enti del territorio provinciale il sistema Certificazione 

della parità di genere;
◦ annullare le differenze esistenti negli ambienti di lavoro mediante la conoscenza di 

questo
◦ strumento che certifica quanto le aziende, gli enti o qualsiasi organismo attivo sul 

territorio nazionale siano attivi nel riconoscimento della Parità di genere;
◦ offrire formazione specifica, materiale informativo e documenti di consultazione per 

favorire l’adesione a tale sistema del maggior numero di imprese;

• -  che, a tal proposito, il progetto prevede la realizzazione delle seguenti 5 conferenze 
territoriali che toccheranno in modo itinerante i principali poli produttivi della Provincia 
di Parma: Città di Parma e Fidenza, Bassa Parmense, Pedemontana prestando specifica 
attenzione alla Montagna, per equilibrare le opportunità sul territorio provinciale;

• che il progetto prevede una spesa complessiva di € 46.830,00, mentre il contributo ri-
chiesto alla Regione Emilia Romagna è pari ad € 37.464,00;

• che il co - finanziamento della Provincia è pari ad € 9.366,00, finanziate con costi di 
personale, mentre il progetto dovrà terminare entro e non oltre il 31/12/2024;

Verificato: 
• che nel dar corso agli intendimenti richiamati in precedenza, ai sensi del citato art. 17 

comma 2 del D.Lgs 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: creazione dei materiali 
stampati (brochure CPG/locandine/profilo relatrici/comunicati stampa) inerenti le cinque 
“Conferenze Territoriali sulla Certificazione della Parità di Genere” con la  Ditta 
Tipocolor srl srl avente sede legale sita in Via Stanislao Solari n.ro 22/A- 43125 Parma 
(PR) - p.iva 02995140346;

• Importo del contratto ( come valore economico):  €  9.362,99  (iva inclusa)- codice cig 
n.ro B11FB25A6F (catalogato come scheda PCP-AD3);

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, art 1. 
lett.b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche sen-
za consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni con-

Determina n. 511 del 15/04/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



trattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltan-
te;

• Modalità  di  scelta  del  contraente: affidamento tramite trattativa diretta  ,  secondo il 
combinato disposto degli artt. 50, comma 1, lettera b) e 76 comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. 36/20 assunto tramite la piattaforma di negoziazione Consip ; 

• l'importo dell'affidamento è inferiore a € 140.000,00 e pertanto questa Amministrazione 
può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione in oggetto;

Ritenuto :
• in data 02/02/204 è stata avviata con la Trattativa Diretta  con la  Ditta Tipocolor srl srl 

avente sede legale sita in Via Stanislao Solari n.ro 22/A- 43125 Parma (PR) - p.iva 
02995140346 ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 39/2023, una richiesta 
di offerta, mediante Trattativa Diretta sul MEPA , registrata al numero  4214116 , per 
l'affidamento della realizzazione del servizio richiamato in premessa e tutte le condizioni 
di affidamento sono state previste nella citata Trattativa Diretta e relativi allegati;

• entro il termine ultimo di scadenza del 03/04/2024 ore 12.00 stabilito per la presenta-
zione  dell'offerta,  la  ditta  invitata  ha  presentato  sulla  piattaforma  di  negoziazione, 
l'offerta economica come di seguito riportata: €   (iva esclusa), ai sensi di quanto dispo-
sto dall’art 54 delle regole del sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione 
e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’art. 
44 delle predette Regole;

• necessario procedere all'approvazione delle risultanze della stipula della Trattativa Di-
retta  n.ro  4234963 inerenti  la  creazione  dei  materiali  stampati  (brochure 
CPG/locandine/profilo  relatrici/comunicati  stampa)  delle  cinque  “Conferenze 
Territoriali sulla Certificazione della Parità di Genere” con la Ditta Tipocolor srl srl 
avente sede legale sita in Via Stanislao Solari n.ro 22/A- 43125 Parma (PR) - p.iva 
02995140346 per l'importo di € 7.674,59 oltre Iva pari ad € 1.688,40 per un totale di € 
9.362,99 (codice cig n.ro B11FB25A6F); 

Rilevato:
• che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento dei controlli am-

ministrativi ai sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fine:
• che è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;
• che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell'operatore economico af-

fidatario così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti pre-
posti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo  39237548 INPS  con scadenza validità al 14/05/2024);

• che la Ditta Tipocolr srl srl possiede i requisiti di idoneità professionale, capacità econo-
mica e finanziaria, capacità tecniche e professionali attinenti all’oggetto dell’appalto, ai 
sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula della Trattativa Diretta 
n.ro  inerente  la  creazione  dei  materiali  stampati  (brochure  CPG/locandine/profilo 
relatrici/comunicati  stampa)  afferenti  le  cinque  “Conferenze  Territoriali  sulla 
Certificazione della Parità di Genere” con la Ditta Tipocolor srl srl avente sede legale 
sita  in  Via  Stanislao Solari  n.ro  22/A- 43125 Parma (PR) -  p.iva 01762050340  per 
l'importo di € 7.674,59 oltre Iva pari ad € 1.688,40 per un totale di € 9.362,99 (codice 
cig n.ro B11FB25A6F); 

2. di  impegnare  una  spesa  complessiva  di  €  9.362,99  da  imputarsi  nell'ambito  del 
cap.335500730000/0 POLITICHE DI PARITA’ – Prestazioni Servizi, del bilancio 2024-
2026 - annualità 2024;

Determina n. 511 del 15/04/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



3. il  progetto  è  finanziato  dalla  regione  entrata  cap./art.  321000000000/0  Regione  E. 
Romagna – POLITICHE DI PARITA’ DI GENERE a.. 616/24;

4. di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute   
nell’allegata   scheda contabile;  

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. ri-
guardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/  2024;
7. di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  PO  non  sussistono  le  condizioni  di    conflitto  di   

interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 511 del 15/04/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1420 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 335500730000 / 0 Impegno 873 / 2024 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

103 - Acquisto di beni e servizi 9.362,99

POLITICHE DI PARITA' - PROGETTI FIN.
REGIONE EMILIA ROMAGNA

03 - Sostegno all'occupazione 1030299 - Altri serviziB11FB25A6F

1030299012 - Rassegna stampa

Totale Impegni 9.362,99

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PARI OPPORTUNITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 511 / 2024 

Proposta n. 1420/2024

Oggetto:    PROGETTO "CONFERENZE TERRITORIALI SULLA CERTIFICAZIONE DELLA 
PARITA' DI GENERE" FINANZIATO DAL BANDO 2023 DELLA LEGGE REGIONALE N. 
6/2014 - STAMPA DEI MATERIALI TIPOGRAFICI - TRATTATIVA DIRETTA N.RO 
4234963 - CODICE CIG N.RO B11FB25A6F- DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 335500730000/0 - TIPOCOLOR S.R.L. PROGETTO CONFERENZE TERRITORIALI SULLA 
PARITA' DI GENERE AFFIDAMENTO PER CREAZIONE MATERIALI STAMPATI (BROCHURE CPG, 
LOCANDINE, PROFILORELATRICI, COMUNICATI STAMPA)
Cod.V Livello 1030299012 
 - Impegno n.873/2024 – euro €9.362,99 
----

Parma, lì 15/04/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


